Vers. 22. 23. PAX VOBISCUUM, — ne timeatis, ego securos vos esse jubeo.

DEUS DEDIT VOBIS, — per me, cui id, Deo inspirante, jussit Joseph.

Moraliter, ⁱⁿ honores mutare mores. Discant hie rectores et principes, quomodo in Josepho honoris non mutant mores, sed in summo fastigio pristinam refineant comitatem cum matute conjunctam. Discant singuli, ubique et in omnibus Josephum virtutum semina spargente: fuit enim ipse innocens in domo patris, patiens in adversis, fidelis in servitio, castus in tentatione, sapiens in oculorum reservatione, prudens in futurorum provisione, iustus in fratribus castigatione, et num pius in ipsorum suscep-

tione.

Exempla. Ita Villegisus, teste Nauclero, Zieglero et alii, patre rhetorio natus, ab Othono III subito prius inter Electores adoptatus, qui ne efficeret, sibi crebro suggerebat: «Vide quis sis, memento quis fueris.» Unde et rotas suo museo appingi curavit, iisque subscripsi: «Villegisus, prioris fortune memor, quis num sis considera.» Hae rota postmodum insigne archiepiscopatus Moguntino fuit, atque ab Henrico II Imperatore confirmatum.

Benedictus XI, ex paupere creatus Pontifex, cum matrem a matronis Romanis splendidiori culta ornata, ut de venientem videret, dissimilavit se eam agnoscere, ac monitus adesse matrem: «Egone, ait, matrem tam speciosi amictu esse credam? non agnoscere; matrem enim et pauperem scio et ignobilem.» Exiit ergo ipsa vestes sericas, ac suas pannos induit; tum Pontifex eam amplexus: «Hoc habuit, inquit, matrem reliqui, et talem libenter agnoscere recipio.»

Franciscus rex, captus a Carolo V, scriptis in pariete: «Iudee mihi, cras tibi.» Subscriptis Carolis: «Homo sum, nihil humani a me alienum puto.»

Gilimer, Wandalorum rex, captus et ductus a Justiniano in triumphum, risit, dixitque: «Rideo fortuna vicisitudines, ut qui modo rex fuerim, jam serviam.»

THESAUBOS, — pecuniam in saccis vestris occulte a me reconditam; hec enim hebreia vocatur *מִנְחָה* matmon, Chaldaice manmon et manmona, a radice *מַן* tanan, id est, abscondit, recondit.

PECUNIAM QUAM DEDISTIS MIHI — in pretium frumenti quod a me emisi.

PROBATAM EGO HABEO. — Hebreia est: *Pecunia vestra venit ad me*, q. d. Ego illam acceperisse me fateor, et licet eamdem occulite vobis reddiderim, acceptam tamen estimo et computo, et perinde ac si eam haberem repeto.

Vers. 21. 24. LAVARUNT PEDES SUOS. — Hinc rursum paler hospitibus olim ante mensam pedes lavari solitos: idque tam in prandio, quam in cena; fuit enim hoc Josephi convivium prandium, non

cena, ut paler vers. seq. Sic servo Abrahe hospiti apud Bathuelum loti sunt pedes, supra cap. XXIV, vers. 32 (1).

20. VIDIT BENJAMIN. — Viderat prius, sed obiter Vers. 20. et dissimilanter, nunc ex professo cum intueretur et alloquitur. Unde hic aspectus lacrymas teneri amoris et pietatis illi excusit.

30. FESTINAVITQUE, — quasi ad aliud negotium Vers. 30. evocatus (2).

32. ILLICITUM EST ENIM Ägypti COMEDERE CUM Vers. 32. HERBEIS. — Primo, quia Ägypti partim ex superbia, partim ex superstitione aversabantur pastores et pecuarios, quales erant Hebrewi. Secundo, quia oves, vituli boves, quibus vescebantur Hebrewi erant illi Ägyptiorum, quae proinde occidere aut comedere eis non licebat, Exodi vii, vers. 26; non quod in hoc convivio talia essent apposita, sed quod scirent Hebrewi talibus vesci solere.

33. SEDERUNT. — Hinc patet morem sedendi in mensa esse antiquissimum; mos enim accumbendi, vel discumbendi, longe posterius corpori.

PRIMOGENITUS JUXTA PRIMOGENITA SUA, — q. d. Primogenitus, puta Ruben, primo loco sedet. Secundogenitus, puta Simeon, sedet secundo loco; tertius tercio; ultimogenitus, puta Benjamin, sedet ultimo. Viderat Joseph ipse hunc fratibus singulis dedisse ordinem, eosque per suum economenum hoc ordine evocasse et collocasse in mensa; ideoque ipsi mirati sunt undenam ipse sciret statim et ordinem singulorum.

ET MIRABANTUR NIMIS, — tum ob ordinem singulis in mensa appositi, juxta statem assignatum; tum ob humanitatem Josephi, qua et sua paropside singulis mittebat suam partem summae munus, ita tamen ut Benjamin minimus ceteris amplius acciperet, ut sequitur.

34. SUMPTE PARTIBUS QUAS AB EO ACCEPTERENT. — Vers. 34. Hebrewi clarissunt quod Joseph et sua mensa partem suorum fraternorum, honoris causa, accepit duplam portionem. Alii putant quod una cedamque portio data sit singulis, sed Benjaminio quintupliciter major effecta est, quod habet superioribus antefori non solum metus prudentialis, sed etiam militia corporis et gratia castitatis.

ET INEBRIATI SUNT, — sati sunt, exhilarati sunt, mero incalearunt, circa tamen crapulam acutum temulentum; hanc enim contineat et S. Joseph in sua mensa non permisisset; haec haec res sunt mihi: in dominum Domini ibimus.

(1) Vers. 27. Pro elemente hebr. est de pace, id est, juxta minutos, interrogat eos quomodo valerent.

(2) Vers. 31. Cf. Plinium, lib. III, epist. 16, de dissimulatione Arrie loquenter: «Cum dum exhibitis lacrymas vincerent, prorumpentes, egrediebantur; tum se dolorabat. Satia — sicci oculis, compposito vultu redibant.»

der Polyhistor, apud Eusebium, lib. IX, cap. ult: Quia, inquit, Lia septem peperat proles, Rachel duas tantum; ne itaque Rachel minor videatur esse Lia, hinc Joseph in filio ejus Benjamin, quinque et partes addit, ut sic eam Lia adaequet. Sicut enim Lia quinque prolibus Rachel, ita Benjamin, et consequenter Rachel suos fratres ipsamque Liam eorum matrem, quinque partibus, sive missibus superabat in hac mensu Josephi.

<sup>a. Pauli
cum Ben-
jamin
componit
versus</sup> Allegorice, Benjamin est S. Paulus ex tribu Benjamin oriundus, qui praeterea Apostolis, sapientia, gratia, facundia, efficacia et zelo a Deo dotatus est. Ita S. Ambrosius et Prosper. «De ductor Benjamin, ait S. Ambrosius, lib. De Joseph, cap. ix, et bonis odoribus comitatus advenit portans secum resinam, etc. Talis enim Pauli predicatione, ut putrem abolerit affectum, corruptumque evacuetur humorem disputationis sume auleo, urere magis ægra mentis viscera cupiens, quam separe. Incensum orationis, et casiam et guttam sepulture insignia esse, David nos docuit dicens: Myrra, et gutta, et casia a vestimentis. Venit enim Paulus crucem Domini predicare.» Et cap. x: «Idea in convivio pars eius quintupliciter major effecta est, quod habet superioribus antefori non solum metus prudentialis, sed etiam militia corporis et gratia castitatis.»

<sup>b. Et inebri-
atis in-
com-
pa-</sup> ET INEBRIATI SUNT, — sati sunt, exhilarati sunt, acutus inebrietas, voluptatis; tertius, ebrietatis, acutus inebrietas, insania. Sperne voluptates, nocte via, rempta dolore voluptas; eternas delicias expecta, rumina illud: «Letatus sum in his que dicta sunt mihi: in dominum Domini ibimus.»

CAPUT QUADRAGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Scyphum suum occulte in sacco Benjaminis ponit iubet Joseph. Hinc Benjaminus quasi forem sibi in servum deposit; pro eo se Judas, vers. 18, in servitatem offert.

- Præcepit autem Joseph dispensatori domus sue, dicens: Imple saccos eorum frumento, quantum possunt capere, et pone pecuniam singulorum in summitate sacci.
- Scyphum autem meum argenteum, et pretium quod dedit triticum, pone in ore sacci juniores. Factumque est ita. 3. Et orto mane, dimissi sunt cum asinis suis. 4. Jamque urbem exierant, et processerant paululum: tunc Joseph accessit dispensatore domus: Surge, inquit, et persequere viros; et apprehensis dico: Quare redditisti malum pro bono?
5. Scyphus, quem surali estis, ipse est in quo bibit dominus meus, et in quo augurari solet: pessimam rem fecistis. 6. Fecit ille ut jussaret. Et apprehensis per ordinem locutus est. 7. Qui responderunt: Quare sic loquitur dominus noster, ut servi tui tantum flagiti commiserint? 8. Pecuniam, quam invenimus in summate sacerdotum, reportavimus ad te de terra Chanaan: et quomodo consequens est ut furati simus de domo domini tui aurum vel argentum? 9. Apud quemcumque fuerit inventum servorum tuorum quod queris, moriatur, et nos erimus servi domini nostri. 10. Qui dixit eis: Fiat iuxta vestram senten-